МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минздрав РТ)

П Р И К А З
от __________                                                                      №_________

г. Кызыл

О проведении мероприятий, приуроченных ко Всемирному дню

 безопасности пациентов в Республике Тыва в 2023 году

На основании постановления Правительства Республики Тыва от 18 апреля

2013 г. № 228 «Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения

Республики Тыва», в целях повышения глобальной осведомленности о

безопасности пациентов и поощрения международной солидарности в действиях

как профессионального сообщества, так и самих пациентов, их родственников,

различных организаций, представляющих интересы пациентов, ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести с 13 по 20 сентября 2023 года в Республике Тыва мероприятия,

приуроченные ко Всемирному дню безопасности пациентов.

 2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению Всемирного

дня безопасности пациентов в Республике Тыва в 2023 году (далее – План).

 3. Главным врачам медицинских организаций обеспечить:

 - организацию проведения мероприятий в соответствии с Планом,

утвержденным настоящим приказом;

 - разработку и реализацию плана мероприятий медицинской организации в

контексте «Вовлечение пациентов для обеспечения безопасного оказания

медицинской помощи» - интерактивные мастер-классы, лекции, тематические

встречи, «дни открытых дверей» и иные мероприятия по ключевым направлениям

обеспечения безопасности медицинской деятельности, включая инициативы по

привлечению внимания пациентов и их родственников к вопросам

ответственности за собственное здоровье и формированию приверженности к

лечению;

 - использование при подготовке и проведении мероприятий материалов,

представленных на сайте ФГБУ «Национальный институт качества»

Росздравнадзора http://nqi-russia.ru/events/patient_safety_day_2023.php/:

информационную справку о Всемирном дне безопасности пациентов,

методические рекомендации по проведению Всемирного дня безопасности

пациентов, презентацию для медицинских работников, презентацию для

пациентов, буклет для медицинских работников и буклет для пациентов (формат

для печати), постер (формат для печати и публикации в электронных и на

бумажных источниках информации);

 - формирование и дальнейшую периодическую деятельность экспертной

рабочей группы по вопросам обеспечения безопасности медицинской

деятельности в сфере охраны здоровья;

 - размещение на сайте органа государственной власти субъекта Российской

Федерации в сфере охраны здоровья перечень запланированных мероприятий,

организуемых на территории субъекта в рамках Всемирного дня безопасности

пациентов, а также информационные и методические материалы о Всемирном дне

безопасности пациентов, используя информацию, представленную ФГБУ

«Национальный институт качества» Росздравнадзора (http://nqi-

russia.ru/events/patient_safety_day_2023.php/);

 - информирование населения Республики Тыва о проведении мероприятий,

приуроченных ко Всемирному дню безопасности пациентов;

 - приглашение к организации и продвижению региональных мероприятий

членов региональных подразделений Всероссийского общественного движения

«Волонтеры – медики»;

 - наличие информационного материала для медицинских работников и

пациентов;

 - по итогам проведения мероприятий, приуроченных ко Всемирному дню

безопасности пациентов, подготовку и размещение на сайте медицинской

организации пресс-релизов о проведенных мероприятиях;

 - направление отчета о результатах организации и проведения мероприятий

приуроченных ко Всемирному дню безопасности пациентов в срок до 20 сентября

2023 года в отдел контроля качества медицинской деятельности и безопасности

медицинской деятельности при Министерстве здравоохранения Республики Тыва

(okkbmd@mail.ru);

 4. Директору ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр

Республики Тыва (Кажин-оол А.С.) обеспечить:

 - размещение на официальном сайте Министерства здравоохранения

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

настоящего приказа, а также информационных и методических материалов о

Всемирном дне безопасности пациентов, используя информацию,

представленную ФБГУ «Национальный институт качества» Росздравнадзора;

 - по итогам организации Всемирного дня безопасности пациентов

подготовку и размещение на официальном сайте Министерства здравоохранения

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

пресс-релизов о проведенных мероприятиях.

 5. Ответственному лицу отдела по контролю качества и безопасности

медицинской деятельности при Минздраве РТ (Энмекей Ч.Х.) обеспечить:

 - контроль за проведением мероприятий в соответствии с Планом,

утвержденным настоящим приказом;

 - подготовку и направление сводного отчета по установленной форме в

Министерство здравоохранения Российской Федерации в срок не позднее 1

октября 2023 г.

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Республики Тыва Куулар М.Д.

 7. Отделу организационно-правового обеспечения и контроля Министерства

здравоохранения Республики Тыва (Онгерти А.М.) направить копию настоящего

приказа в медицинские организации, подведомственные Министерству

здравоохранения Республики Тыва.

Министр                                                                                                            А.К. Югай

Энмекей Ч.Х. – главный специалист отдела по контролю качества и безопасности медицинской деятельности при Минздраве РТ,
8 (39422) 5-62-14

Приложение № 1

к приказу Министерства здравоохранения

Республики Тыва от_________

№ _________

Комплексный план мероприятий,

посвященный Всемирному дню безопасности пациентов в Республике Тыва в 2023 году

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные исполнители

1 Размещение на официальном сайте Министерства здравоохранения

Республики Тыва и официальных сайтах медицинских организаций в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего

приказа, а также информационных и методических материалов о

Всемирном дне безопасности пациентов, используя информацию,

представленную ФБГУ «Национальный институт качества»

Росздравнадзора

до 20

сентября 2023 г.

ГБУЗ «МИАЦ РТ»,

 главные врачи медицинских

организаций

2 Разработка и реализация плана мероприятий медицинской

организации в контексте «Вовлечение пациентов для обеспечения

безопасного оказания медицинской помощи» - интерактивные мастер-

классы, лекции, тематические встречи, «дни открытых дверей» и

иные мероприятия по ключевым направлениям обеспечения

безопасности медицинской деятельности, включая инициативы по

привлечению внимания пациентов и их родственников к вопросам

ответственности за собственное здоровье и формированию

приверженности к лечению

с 13 по 17

сентября 2023 г.

Главные врачи медицинских

организаций

3 Проведение  в медицинских организациях комплексного

медицинского обследования и интерактивного опроса для пациентов

и медицинских работников по актуальным вопросам безопасности

пациентов

с 13 по 17

сентября 2023 г.

Главные врачи медицинских

организаций

4 Проведение Всероссийской олимпиады по безопасности в

здравоохранении (опрос медицинских работников для выявления

С 13 по 20

сентября 2023 г.

Главные врачи медицинских

организаций

уровня компетенций в различных направлениях обеспечения

безопасности медицинской деятельности)

5 Проведение мероприятий по теме Всемирного дня безопасности

пациентов в 2023 год, под лозунгом: «Поощряйте пациентов

высказывать свое мнение!»

с 13 по 17

сентября 2023 г.

Главные врачи медицинских

организаций

6 Подготовка и размещение на официальном сайте Министерства

здравоохранения Республики Тыва и официальных сайтах

медицинских организаций в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» пресс-релизов о проведенных мероприятиях

с 13 по 17

сентября 2023 г.

ГБУЗ «МИАЦ РТ»,

главные врачи медицинских

организаций

	1
	2
	3
	4
	5